2

Антинаркотическая комиссия

Верещагинского муниципального района
очередное заседание

ПРОТОКОЛ №2
07.06.2019                                                                                               г. Верещагино
                                                                                                                 ул. Ленина, 26
Председательствующий:                     - Нохрин Д.А., первый заместитель
                                                                главы администрации муниципального
                                                                района

Секретарь:                                             - Мельникова Н.Ю., ведущий специалист

                                                                отдела общественной безопасности  и

                                                                мобилизационной работы
 Присутствовали:
Члены комиссии 6 человек (список прилагается)
Приглашенные:  Мальцева Е.В.-специалист управления образования, Конева Н.Н.-руководитель МКУ «РИМЦ»
1. О состоянии наркоситуации на территории муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» за
текущий период 2019 года.
СЛУШАЛИ: начальника МО МВД России «Верещагинский»              Кожевникова А.Н.:
 По итогам работы за текущий период : зарегистрировано-3; расследовано преступлений прошлых лет-2;  том числе сбыт-2.

Подразделением ОУР в сфере НОН получено оперативной информации-1, из которых реализовано-1 .

На учете у нарколога состоит 32 человека с диагнозом наркомания.

Составлено 26 административных протокола (АППГ-49):

Ст.6.9. ч.1КоАП РФ -7 ;

Ст.6.9.1 КоАП РФ -19.

                                       (Доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Нохрин Д.А., Нилова О.В.
РЕШИЛИ:

2.1.Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать всем руководителям  учреждений  образования и  культуры:
- незамедлительно информировать силовые  структуры о выявленных  фактах распространения или употребления НОН;                                                                                                                      - продолжить работу с учащимися по вопросам употребления ПАВ, профилактики наркомании;                                                Срок: постоянно
2. Об организации работы в образовательных учреждениях по постановке на учет в «Группу риска» учащихся и родителей
 СЛУШАЛИ:  Мальцеву Е.В., специалиста управления образования
По порядку взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений н/летних по выявлению, обмену и сверке информации о случаях потребления н/летними алкогольных и спиртосодержащих напитков в течение  текущего периода 2019 года поставлены на учет группы риска СОП 14 н\летних.

	МБОУ ВСОШ № 121
	1
	муж., 13
	гр.риска

	МБОУ "Верещагинская школа-интернат"
	1
	муж., 17
	гр.риска

	МБОУ "Зюкайская СОШ"
	12
	муж., 11;  муж., 11;  муж., 12;  муж., 13;  муж., 15;  муж., 14;  муж., 14;  муж., 14; жен., 14;  жен., 14;  жен., 14;  жен., 15
	2 гр.риска,           8 норма,               2 СОП

Причины: Недостаточный контроль со стороны родителей в вечернее время.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению образования администрации района:

-  активизировать работу образовательных учреждений по исполнению Порядка по выявлению, обмену и сверке информации о случаях потребления несовершеннолетними алкогольных и спиртосодержащих напитков, наркотических средств;
- усилить контроль по раннему выявлению употребления учащимися ПАВ, НВ;
2.3 Директорам общеобразовательных учреждений:

-  активизировать работу проведение коррекционной работы с детьми и родителями: (посещение семей; консультации у врача-нарколога;   индивидуальные беседы)
-  продолжить работу по проведению родительских собраний, «круглых столов» с приглашением психологов ЦПМСС; врача-нарколога, психиатра.
- активизировать информационно – просветительскую работу по профилактике  наркомании.                                                              Срок: постоянно.

- наладить обмен информацией между субъектами профилактики о постановке семей в «группу риска» (и их сопровождению)

2.4. КДН и ЗП предоставить отчет о проделанной работе с несовершеннолетними из семей «группы риска» по представленной информации из ГБУЗ «ВЦРБ» (врача-нарколога), а также работе с детьми из снятых с учета семей ГР.                                                                 Срок:  к очередному заседанию комиссии
2. О результатах проведенного анкетирования среди учащихся  района на предмет употребления ПАВ
СЛУШАЛИ: Коневу Н.Н., руководителя МКУ «РИМЦ»
В апреле 2019 года в образовательных организациях Верещагинского муниципального района проводилась анонимная анкета «Наркотики и подросток» среди  обучающихся 6-11 классов с целью изучения осведомленности обучающихся о вредных привычках, выявления несовершеннолетних, склонных к употреблению и употребляющих психоактивные вещества.
Анкета состоит из 14 вопросов и предложены несколько вариантов ответов на них.

В мае 2019 года психологами МКУ «РИМЦ» проводился анализ полученных анкет.

В анкетирование приняли участие 13 образовательных организации Верещагинского муниципального района, 3 образовательные организации не представили данные по анкете.

В целом приняли участие по всему Верещагинскому муниципальному району 1594 обучающихся 6 -11 классов.

Не предоставили результаты анкетирования МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ», МБОУ «Комаровская СОШ».
(Результаты анкетирования прилагаются)
 РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Руководителю МКУ «РИМЦ» Коневой Н.Н.:

-довести информацию об итогах анкетирования до руководителей ОУ (на совещании руководителей);

-скорректировать анализ анкетирования по гендерному принципу и территориальному делению (село-город);

3.3. Руководителям ОУ организовать плановое проведение индивидуальной работы по результатам анкетирования учащихся                      Срок: постоянно
3.4. Директорам МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ», МБОУ «Комаровская СОШ» предоставить результаты анкетирования  в срок до 15.06.2019г.
4. Об организация работы по взаимодействию с  образовательными учреждениями по вопросам профилактики употребления ПАВ и наркотических средств среди учащихся
СЛУШАЛИ: Коневу Н.Н., руководителя МКУ «РИМЦ»
В 2018 -2019 учебном году была педагогами – психологами МКУ «РИМЦ» была организованна работа по взаимодействию с образовательными учреждениями по вопросам профилактики употребления ПАВ и наркотических средств среди обучающихся через следующие мероприятия:

· 1 Была проведена «Декада психологического здоровья» в ноябре 2018 года, направленная на оказание психологической поддержки воспитаникам ДОУ и обучающимся школы. Воспитание бережного отношения к своему здоровью.

· 2. В феврале 2019 года был проведен районный творческий конкурс «Скажи «НЕТ!» вредным привычкам» среди обучающихся 1- 11 классов целью которого являлось воспитание у детей ценностного отношения к своему здоровью, формирование навыков здорового и безопасного образа жизни, отрицательного отношения к распространению и употреблению психоактивных веществ. На конкурс были  представлены  творческие работы детей из ОО: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №121»,  МБОУ «Верещагинская общеобразовательная школа интернат с интеллектуальными нарушениями», МБОУ  «Верещагинская санаторная школа – интернат», МБОУ «Вознесенская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Соколовская средняя общеобразовательная школа», МАУ ДО «Станция юных техников», ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум».
Врайонном творческом  конкурсе «Скажи «НЕТ!»ведным привычкам»  приняли участие 56 обучающихся с 1 -11 класс.

· В марте 2019 года для социальных педагогов Верещагинского муниципального района был проведен семинар – практикум на тему «Как рассказать ребенку о вреде курения и алкоголя» целью которого являлось дать представление о формах работы направленные на профилактику употребления ПАВ.

· Акция «Мы за позитивное! Мы против негативного!»

Районная Акция проводилась в целях популяризации здорового образа жизни и борьбы с негативными явлениями в молодежной среде на территории Верещагинского муниципального района.

Хочется отметить МБОУ «Путинскую СОШ» МБОУ «Верешагинскую санаторную школу интернат». Социальные педагоги этих школ организовали и провели акцию с обучающимися: «Здоровый образ жизни дарит радость!», «Я за здоровый образ жизни!», «Здоровью – зеленый цвет».

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Руководителям ОУ, субъектам профилактики:

- продолжать работу по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения с плановым проведением  мероприятий, направленных на пропаганду ЗОЖ;
- активно вовлекать учащихся во внеурочную деятельность;
- организовать воспитательную работу по формированию негативного отношения к вредным привычкам, отзывчивости и доброты к ближнему;
- продолжать работу с родителями через родительские собрания, родительский лекторий по профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании.                                                                                         Срок: постоянно
Председатель                                                                              Нохрин Д.А.
Секретарь                                                                                    Мельникова Н.Ю.